
 

 

 
 
 
 

Постановление администрации  

городского округа  

«Город Йошкар-Ола» 

                                                                                                                          от 06.04.2020 №327 
 
 
 

О внесении изменений в постановление администрации городского 
округа «Город Йошкар-Ола» от 18 марта 2020 г. № 248 

 
 
 

В соответствии с Указом Главы Правительства Республики Марий Эл 
от 3 апреля 2020 г. № 71 «О внесении изменений в Указ Правительства 
Республики Марий Эл от 17 марта 2020 г. № 39» п о с т а н о в л я ю: 

I. Внести в постановление администрации городского округа «Город 
Йошкар-Ола» от 18 марта 2020 г. № 248 «О введении режима «Повышенная 
готовность» в городском округе «Город Йошкар-Ола» (в редакции 
постановления администрации городского округа «Город Йошкар-Ола» 
от 27 марта 2020 г. № 303) следующие изменения: 

1. Постановление изложить в следующей редакции: 
«О мерах по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия 

населения на территории городского округа «Город Йошкар-Ола» 
в связи с распространением новой коронавирусной инфекции 

(COVID-19)» 
 
 

В целях обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия 
населения на территории городского округа «Город Йошкар-Ола» в связи 
с распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-19), 
в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ 
«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера» и Указом Президента Российской Федерации 
от 2 апреля 2020 г. № 239 «О мерах по обеспечению санитарно-
эпидемиологического благополучия населения на территории Российской 
Федерации в связи с распространением новой коронавирусной инфекции 
(COVID-19)» п о с т а н о в л я ю: 



2 

 

1. Ввести до 30 апреля 2020 г. включительно на территории городского 
округа «Город Йошкар-Ола» режим «Повышенная готовность». 

2. Установить, что на территории городского округа 
«Город Йошкар-Ола» до 30 апреля 2020 г. включительно не допускается 
проведение публичных, спортивных, физкультурных, зрелищных, досуговых, 
развлекательных, выставочных, просветительских, рекламных и иных 
массовых мероприятий с очным присутствием граждан, а также оказание 
соответствующих услуг, в том числе в парках культуры и отдыха, торгово-
развлекательных центрах, на аттракционах и в иных местах массового 
посещения граждан. 

3. Временно приостановить до 30 апреля 2020 г. включительно: 
1) работу кружков и секций, а также работу учреждений библиотечной 

сети и учреждений культурно-досугового типа; 
2) осуществление администрацией городского округа «Город 

Йошкар-Ола» бронирования мест, приема и размещения граждан 
в пансионатах, домах отдыха, санаторно-курортных организациях 
(санаториях), санаторно-оздоровительных детских лагерях круглогодичного 
действия и гостиницах, расположенных на курортах федерального, 
регионального и местного значения, а также иных санаторно-курортных 
организациях (санаториях), санаторно-оздоровительных детских лагерях 
круглогодичного действии, за исключением лиц, находящихся в служебных 
командировках или служебных поездках. 

4. Обязать до 30 апреля 2020 г. включительно: 
1) граждан, прибывшим с территорий иностранных государств: 
сообщать о своем возвращении в Российскую Федерацию, месте, датах 

пребывания на указанных территориях, контактную информацию на горячую 
линию Республики Марий Эл по номеру телефона +7(8362) 45-18-08; 

при появлении первых респираторных симптомов незамедлительно 
обратиться за медицинской помощью на дому без посещения медицинских 
организаций; 

соблюдать постановления руководителя Федеральной службы по 
надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека - 
Главного государственного санитарного врача Российской Федерации, 
санитарных врачей о нахождении в режиме изоляции на дому; 

обеспечить самоизоляцию на дому на срок 14 календарных дней со дня 
возвращения в Российскую Федерацию. 

2) граждан, совместно проживающим в период обеспечения изоляции 
с гражданами, указанными в подпункте 1 настоящего пункта, а также 
с гражданами, в отношении которых приняты постановления санитарных 
врачей об изоляции, обеспечить самоизоляцию на дому на 14 календарных 
дней либо на срок, указанный в постановлениях санитарных врачей. 



3 

 

3) граждан в возрасте старше 65 лет, а также граждан, имеющих 
заболевания, указанные в приложении № 1 к настоящему постановлению, 
соблюдать режим самоизоляции, который должен быть обеспечен по месту 
проживания указанных лиц либо в иных помещениях, в том числе в жилых 
и садовых домах (данное ограничение не распространяется на руководителей 
и работников (служащих) организаций и государственных органов, чье 
нахождение на рабочем (служебном) месте является критически важным для 
обеспечения их функционирования, при наличии справки работодателя по 
форме согласно приложению № 2 к настоящему постановлению); 

4) граждан, за исключением граждан, указанных в подпункте 3 
настоящего пункта, не покидать места проживания (пребывания), 
за исключением случаев обращения за экстренной (неотложной) 
медицинской помощью и случаев иной прямой угрозы жизни и здоровью, 
а также следования к ближайшему месту приобретения товаров, работ, услуг, 
реализация которых не ограничена в соответствии с настоящим 
постановлением, выгула домашних животных на расстоянии, не 
превышающем 100 метров от места проживания (пребывания), выноса 
отходов до ближайшего места накопления отходов. Разрешается 
передвижение по территории городского округа «Город Йошкар-Ола», если 
это связано с осуществлением деятельности, которая не приостановлена 
в соответствии с законодательством Российской Федерации 
и законодательством Республики Марий Эл, при наличии справки 
работодателя по форме согласно приложению № 2 к настоящему 
постановлению; 

5) граждан соблюдать дистанцию до других граждан не менее 1,5 метра 
(социальное дистанцирование), в том числе в общественных местах 
и общественном транспорте, за исключением случаев оказания услуг 
по перевозке пассажиров и багажа легковым такси; 

5. Рекомендовать гражданам до 30 апреля 2020 г. включительно: 
1) воздержаться от посещения религиозных объектов; 
2) ограничить поездки, в том числе в целях туризма и отдыха. 
6. Управлению образования администрации городского округа «Город 

Йошкар-Ола», управлению культуры администрации городского округа 
«Город Йошкар-Ола» и управлению по физической культуре, спорту 
и молодежной политике администрации городского округа 
«Город Йошкар-Ола» обеспечить в образовательных организациях работу 
дежурных групп с соблюдением санитарного режима. 

7. Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
и обеспечению пожарной безопасности городского округа 
«Город Йошкар-Ола» под моим руководством обеспечить координацию 
действий структурных подразделений администрации городского округа 
«Город Йошкар-Ола» и организаций, независимо от организационно-



4 

 

правовых форм и форм собственности, расположенных на территории 
городского округа «Город Йошкар-Ола». 

8. Настоящее постановление не распространяется на государственные 
органы, организации независимо от организационно-правовой формы 
и формы собственности, а также индивидуальных предпринимателей и их 
работников, осуществляющих деятельность с учетом положений пунктов 4 
и 5 Указа Президента Российской Федерации от 2 апреля 2020 г. № 239 
«О мерах по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия 
населения на территории Российской Федерации в связи с распространением 
новой коронавирусной инфекции (COVID-19)». 

9. Опубликовать настоящее постановление в газете «Йошкар-Ола» 
и разместить на официальном сайте администрации городского округа 
«Город Йошкар-Ола» в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет». 

10. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 
опубликования. 

11. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю 
за собой.». 

2. Дополнить приложением № 2 (прилагается). 
II.  Управлению образования администрации городского округа 

«Город Йошкар-Ола» в соответствии с пунктом 5 Указа Президента 
Российской Федерации от 2 апреля 2020 г. № 239 «О мерах по обеспечению 
санитарно-эпидемиологического благополучия населения на территории 
Российской Федерации в связи с распространением новой коронавирусной 
инфекции (COVID-19)» в оперативном порядке разработать соответствующие 
правовые акты и осуществить контроль их исполнения в отношении 
образовательных организаций. 

III. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 
опубликования. 
 
 
 
Мэр города Йошкар-Олы                                                                          Е.Маслов 
 
 


